MOÇÃO N. 061/2018
Autoria: Vereador Luiz Carlos de Queiroz

Assunto: CONGRATULAÇÕES com Simara
da Silva Carvalhais e Odirlei Carlos Gonçalves
pelos relevantes serviços prestados no
CONFEA/CREA em Alta Floresta/MT.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

A sigla CREA significa Conselho Regional de Engenharia e Agronomia,
possui entidades em cada estado do Brasil e constituem a incorporação regional do
Conselho Federal de Engenharia e Agronomia – CONFEA, sendo uma autarquia
que busca defender a sociedade de práticas e exercícios ilegais nas atividades de
engenharia, agronomia, meteorologia, geografia, geologia e tecnólogos. As
principais funções são verificar, orientar e fiscalizar os exercícios profissionais com
o objetivo de defender a sociedade das práticas ilegais dos ofícios que são
abrangidos pelo sistema CONFEA/CREA. Além de promover a valorização
profissional e garantir a primazia dos exercícios das atividades profissionais.

A fiscalização se baseia em visitas dos agentes fiscais as obras, tanto de
empresas privadas como de órgãos públicos, para averiguar o cumprimento das
responsabilidades técnicas dos serviços efetuados nas áreas de Engenharia,
Agronomia e outras. De acordo com a legislação vigente, a responsabilidade
técnica sobre as obras e serviços nas áreas citadas só pode ser conferida por
profissionais que são habilitados com registro no CREA. Das Funções do CREA a
mais importante é garantir a obrigatoriedade dos profissionais e prestadores de
serviços à obediência as Normas e Leis, assegurando a proteção e o cumprimento
dos direitos da sociedade.

Para que as instituições da cidade exerçam um bom atendimento, se faz
necessário que tenha servidores capacitados para tal.

A servidora Pública Simara da Silva Carvalhais é um exemplo, vem
desenvolvendo um trabalho de excelência á frente do CONFEA/ CREA- de Alta
Floresta desde 2011, na função de assistente administrativo. Natural de Alta
Floresta, com formação no ensino superior em Engenharia Florestas e Técnica em
Edificações. Prestando serviços ao município através da orientação, atendimento ao
público e serviços administrativos referentes a registros de empresas, instituições e
profissionais em áreas abrangidas pelas profissões CONFEA/CREA.

Assim como o servidor Odirlei Carlos Gonçalves, que atua como agente
de Fiscalização, natural de Douradina - PR reside no município há 28 anos,
Biólogo por formação e Técnico em Agropecuária e Segurança do Trabalho, é
casado com Mary Cláudia da Silva Gonçalves, possui relevantes trabalhos
prestados a frente da unidade Municipal do CONFEA/CREA, desde 2000, zelando
pelo cumprimento das normas, bem como orientando as instituições e profissionais
em áreas abrangidas pelas profissões CONFEA/CREA.

Ante o exposto e atendido as formalidades regimentais, o Vereador que a
esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 4 de
dezembro do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-
se cópia da presente aos homenageados.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT. 28 de novembro de 2018.

Luiz Carlos de Queiroz
Vereador